Управление образования

Администрации муниципального образования

 Собинский район
ПРИКАЗ

31.10.2014                                                                                                  №  524
О проведении районного конкурса

исследовательских краеведческих  работ

школьников, участников туристско-

краеведческого движения «Отечество»

В соответствии с планом работы управления образования на 2014-2015 уч.г., в целях дальнейшего развития школьного краеведения, приказываю:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе исследовательских краеведческих работ школьников, участников туристско-краеведческого движения «Отечество» (приложение 1).

2.Провести районный конкурс исследовательских краеведческих работ школьников, участников туристско-краеведческого движения «Отечество» 14.11.2014 г. в 9-30 на базе МБОУ ДОД ЦДЮТ и Э (адрес: г.Собинка, ул.Димитрова, д.3)
3.Консультанту управления образования Н.А.Кудряшовой довести настоящий  приказ до сведения руководителей образовательных организаций.

4.Директору МБОУ ДОД Собинского района ЦДЮТ и Э Михайловой И.А.:

4.1.Обеспечить организацию и проведение конкурса в соответствии с Положением.

4.2.Обеспечить работу жюри  конкурса и участие территории в областном конкурсе исследовательских работ школьников, участников туристско-краеведческого движения «Отечество».

5.Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

5.1.Обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

5.2.Освободить учащихся-участников конкурса от учебных занятий на 14 ноября  2014 года.

5.3.Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей  на руководителей групп.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника

управления образования

                         Е.В.Мартынова

Приложение № 1

к приказу управления образования

от «_31_» октября 2014 г. № 524
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе исследовательских краеведческих работ

школьников, участников туристско-краеведческого движения «Отечество».

1. Цели

         Районный конкурс исследовательских краеведческих работ школьников, участников туристско-краеведческого движения «Отечество» проводится в целях:

· развития образовательной деятельности обучающихся  средствами туристско-краеведческой работы;

· активизации воспитательной работы с обучающимися.
2 . Задачи
· совершенствование методов исследовательской работы в области краеведения;

· выявление лучших юных исследователей;
· подведение итогов, обмен опытом работы в рамках туристско-краеведческого движения школьников «Отечество».
3.Время и место  проведения

Конкурс проводится по двум этапам.

Первый этап – заочный.

 Для участия в Конкурсе необходимо предоставить исследовательские работы в рамках направлений туристско-краеведческого движения «Отечество» не позднее 10  ноября 2014г. в ЦДЮТ и Э  по адресу:  г. Собинка,  ул. Димитрова,  д.3.
Второй этап Конкурса – очный, проводится в актовом  зале ЦДЮТ и Э    14  ноября 2014г. Начало в 9-30 часов.
4.Участники

В Конкурсе принимают участие обучающиеся 8-11 классов  ОУ Собинского района.

5.Порядок проведения

На конкурс представляется полный текст  работы, набранный на компьютере, объемом не более 10 страниц и 10 листов приложений, шрифтом №14 Times New Roman, интервал 1,5. Текст работы должен быть продублирован на электронном носителе  и набран в программе Windows, текстовый редактор Word.        Представленные работы не возвращаются.

 Работы, поступившие  позднее 10 ноября  к участию в Конкурсе не принимаются.

 Ко второму этапу (устная защита) допускаются   лучшие исследовательские работы по всем направлениям движения «Отечество», отобранные жюри   по итогам первого этапа. Участники данного этапа будут заранее оповещены. Остальные участники приглашаются в качестве гостей Конкурса

  Защита исследовательских работ на втором этапе Конкурса проводится в устной форме. Продолжительность выступления не более 7 минут. Автор должен обосновать выбор темы исследования, отразить её актуальность и новизну, личный вклад в изучение проблемы, охарактеризовать источниковедческую базу и методы исследования, кратко изложить содержание работы.

                                     Требования к оформлению работ
          Работа должна быть построена в соответствии с требованиями, которые предъявляются к историческим исследованиям: титульный лист, содержание, введение, основная часть, заключение, список источников и литературы, приложения. Сноски обязательны.

                                                 Критерии оценки:

          -   выполнение требований к написанию работы  (титульный лист с названием ОУ, указанием темы работы, ФИО, датой рождения, паспортными данными   исследователя и его домашним адресом с указанием индекса, ФИО научного руководителя и его должности;  наличие содержания, введения, основной части, заключения, списка источников и литературы, приложений, сносок) (до 5 баллов);

· соответствие названия работы поставленным целям и задачам исследования (до 2 баллов);

· четкость постановки цели и задач в представленной работе (до 2 баллов);

· полнота исследования  (до 5 баллов);

· новизна и актуальность (до 2 баллов);

· наличие наглядного материала, презентации (до 2 баллов);

при защите:

· структура доклада, лаконичность и четкость речи, владение материалом (до 3 баллов);

· регламент (не более 7 минут) (1 балл);

· использование при сообщении наглядного материала, презентации(1 балл).

      6. Награждение
         Победители и призёры награждаются  дипломами  управления  образования.  Работы победителей направляются для участия в областном конкурсе исследовательских краеведческих работ.

                                                                Состав жюри

1. Мартынова Е.В.- заместитель начальника  управления образования администрации муниципального образования Собинский район

2. Михайлова И.А.- директор МБОУ ДОД Собинского района ЦДЮТ и Э
3. Кудряшова Н.А. – консультант управления образования
4. Соколова В.Б. – руководитель районной творческой группы руководителей школьных музеев, педагог-организатор  краеведческой работы ЦДЮТ и Э
5. Моисеева А.В. – учитель истории МБОУ Ставровская СОШ (по согласованию)